Enthymema  
Apodixeis  
Pseudographia

223300  
pedes. f.

id est quæ dena  
rijs constat  
lateribus

b iij li. Quid:

li. Quid: q̄ se eadem geometria tollit ad rationem usq; mundi, in qua cum siderum certos, constitutosq; cursus numeris docet, discimus nihil esse inordinatum atq; fortuitum, qđ ipm nonnunquam pertinere ad oratorem potest. An uero cum Pericles Athenienses solis obscuratione territos, redditus eius rei causis, metu liberauit, aut cum Sulpitius ille Gallus in exercitu L. Pauli de lunæ defectiōe differuit, ne uelut prodigio diuinitus facto militum animi terrentur, non uidetur esse usus oratoris officio: Quod si Nicias in Sicilia scisset, non eodē confusus metu, pulcherrimum Atheniēsiū exercitum perdidisset. Sicut Dion, cum ad destruendam Dionysij tyrannidem uenit, non est tali casu deterritus. Sint exempla, licet usus bellici, transeamusq; q̄ Archimedes unus obsidionem Syracusarum in longius traxit, illud utique iam proprium ad efficiendum quod intendimus, plurimas quæstiones, quarum difficultas alia ratione explicatio est, ut de ratione diuidendi, de sectione in infinitum, de celeritate augendi linearibus illis probationibus solui solere, ut si est oratori (quod proximus demonstrabit liber) de omnibus rebus dicendum, nullo modo sine geometria esse possit orator.

¶ De prima pronuntiatione, & gestus institutione. Caput .XIX.

**D**andum aliquid comædo quoq; eatenus, qua pronuntiandi scientiam futurus orator desiderat. Non enim puerum, quem in hoc instituimus, aut foemineæ uocis exilitate frangi uolo, aut seniliter tremere, nec uitia ebrietatis effingat, nec seruili uernilitate imbuat, nec amoris, auaritiæ, metus, discat affectum, quæ neq; oratori sunt necessaria, & mentem præcipue in ætate prima teneram adhuc, & rudem inficiunt. Nam frequens imitatio, transit i mores. Ne gestus quidem omnis, ac motus a comædis petendus est, quanquam enim utrūq; eorum ad quendam modum præstare debet orator, plurimum tamen aberit a scenico, nec uultu, nec manu, nec excursionibus nimius. Nam si qua in his ars est dicentium, ea prima est, ne ars esse uideatur. Quod est igitur huius doctoris officium? In primis uitia, si qua sunt, oris emendet, ut expressa sint uerba, ut suis quæq; literæ sonis enuntientur. Quarundam enim uel exilitate, uel pinguitudine nimia laboramus, quasdam uelut acriores parum efficiunt, & alijs non dissimilibus, sed quasi hebetioribus permutamus. Quippe ꝑ literæ qua Demosthenes quoq; laborauit, λ succedit, quæ iam uis est apud nos quoq;, & cum c ac similiter g non ualuerit, in t ac d molliuntur. Ne puero quidem illas circa s literam delicias hic magister feret, nec uerba in faucibus patietur audiri, nec oris inanitate resonare, nec quod minime sermoni puro conueniat, simplicem uocis naturam pleniore quodam sono circumlinere, quod Græci καταπεπλασμένον dicunt. Sic appellatur cantus tibiæ, quæ præclusis quibus clarescunt foraminibus, recto modo exitu grauiorem spiritum reddunt. Curabit etiam, ne extremæ syllabæ intercitant, ut par sibi sermo sit, ut quoties exclamandum sit, laterum conatus sit ille non capitis, ut gestus ad uocem, uultus ad gestum accommodetur. Obseruandum erit etiam, ut recta sit facies dicentis, ne labra detorqueantur, ne immodicus hiatus rictum distendat, ne supinus uultus, ne deiecti in terram oculi, ne inclinata utrolibet ceruix. Nam frons pluribus generibus peccat. Vidit multos, quorum supercilia ad singulos uocis conatus alleuantur, aliorum constricta, aliorum etiam dissidentia, cum altero in uerticem tenderent, altero pene oculus ipse premeretur. Infinitum autem, ut mox dicemus, in his quoq; rebus momentum est. Et nihil potest placere, quod non decet. Debet etiam docere comædus, quomodo narrandum, qua sit auctoritate suadendum, qua concitatione consurgat ira, quis flexus deceat miserationem. Quod ita optime faciet, si certos ex comædijs elegerit locos, & ad hoc maxime idoneos, id est actionibus similes. Licet autem ad pronuntiandum non modo utilissimi, uerum ad augendam quoq; eloquentiam maxime accommodati erunt. Et hæc dum infirma ætas maiora non capiet. Cæterum cum legere orationes oportebit, cum uirtutes earum iam sentiet, tum mihi diligens aliquis, ac peritus assistat, neq; solum lectione formet, uerum etiam ediscere electa ex his cogat, & ea dicere stantem clare, & quemadmodum agere oportebit, ut protinus pronuntiatione uocem, & memoriæ exercent. Ne illos quidem reprehendendos putem, qui paulum etiam palæstricis uacauerint. Non de ijs loquor, quibus pars uitæ in oleo, pars in uino consumitur, qui corporis cura mentem obruerunt. Hos enim abesse ab eo, quem instituimus, quæ longissime uelim. Sed nomen est idem ijs a quibus gestus motusq; formantur, ut recta sint brachia, ne indoctæ rusticæue manus, ne status indecorus, nequa in proferendis pedibus inscitia, ne caput oculiq; ab alia corporis inclinatione distideant. Nam nec hoc esse in parte pronuntiationis negauerit quisquam, nec ipsam pronuntiationem ab oratore secernet. Et certe quod facere oporteat, non indignandum est discere, cum præsertim hæc Chironomia, quæ est (ut nomine ipso declaratur) lex gestus, & ab illis temporibus heroicis orta sit, & a summis Græciæ uiris, & ab ipso etiam Socrate probata, a Platone quoq; in parte ciuili posita uirtutum

Catapepla  
sinenon

Comædus  
quod doceat.

Palæstricis  
uacandum.

Indignū  
Chironomia

tutum, & a Chryssippo in præceptis de liberorum educatione compositis non omiffa. Nam Lacedæmonios quidem etiã saltationem quandam, tanquam ad bella quoq; utilem, habuisse inter exercitationes accepimus. Neq; id ueteribus Romanis dedecori fuit. Argumentum est sacerdotum nomine, ac religione durans ad hoc tempus saltatio. Et illa in tertio Cicerõis de oratore libro uerba Crassi, quibus præcepit, ut orator utatur laterum inclinatiõe forti, ac uirili, non a scena & histrionibus, sed ab armis, aut etiã a palæstra, cuius etiã disciplinæ usus in nostram usq; ætatem sine reprehensione descendit, a me tamen, nec ultra pueriles annos retinebitur, nec in ijs ipsi diu, neq; enim gestum oratoris componi ad similitudinem saltationis uolo, sed subesse aliquid ex hac exercitatione puerili, undẽ nos non id agentes, fortim decor ille discipulis traditus prosequat.

Palæstrica  
disciplina.

¶ An prædicta discenda sint eodem tempore. Caput .XX.

**Q**Vari solet, an, etiã si discenda sint hæc, eodem tempore tamen tradi omnia, & percipi possint. Negant enim quidam, quia confundatur animus, ac fatigetur tot disciplinis in diuersum tendentibus, ad quas nec mens, nec corpus, nec dies sufficiat. Et si maxime hæc patiatur ætas robustior, tamen pueriles annos onerari non oporteat. Sed non satis perspiciunt, quantum natura humani ingenij ualeat, quæ ita est agilis & uelox, sic in omnẽ partem (ut ita dixerim) spectat, ut ne possit quidem aliquid agere tantum unum, in plura uero non eodem die modo, sed eodem temporis momento, uim suam impendat. An uero citharæ di, non simul, & memoriæ, & sono uocis, & pluribus flexibus seruiunt: cū interim alios neruos dextra percipiunt, alios læua trahunt, continent, probant, ne pes quidem otiosus certam legem temporum seruat. Et hæc pariter omnia. Quid nos agendi subita necessitate dephensit: nonne alia dicimus, alia prouidemus: cum pariter inuentio rerum, electio uerborum, compositio, gestus, pronuntiatio, uultus, motusq; desiderentur. Quæ si uelut uno conatu tam diuersa parent simul, cur non plurimis curis horas partiamur: cū præsertim reficiat animos, ac reparat uarietas ipsa, contraq; sit aliquanto difficilior in labore uno perseverare. Ideoq; & stylus lectione requiescit, & ipsius lectionis tædium uicibus leuatur. Quamlibet multa egerimus, quodam tamen modo recentes sumus ad id quod incipimus. Quis non obtundi possit, si per totum diem cuiuscunq; artis unum magistrum ferat: mutatione recreabitur, sicut in cibis, quorum diuersitate reficitur stomachus, & pluribus minore fastidio alitur. Aut dicat isti mihi, quæ sit alia ratio discendi, si grammatico soli deseruiamus, deinde geometræ tantum. Omittamus interim quod didicimus, mox transeamus ad musicum, excidant priora, & cum latinis studebimus literis, non respiciamus ad græcas, & ut semel finiam, nihil faciamus nisi nouissimum. Cur non idem suademus agricolis, ne arua simul & uineta, & oleas, & arbutum colant, ne pratis & pecoribus & hortis & aluearibus accommodent curam: Cur ipsi aliquid forensibus negotijs, aliquid desiderijs amicorum, aliquid rationibus domesticis, aliquid curæ corporis, non nihil uoluptatibus quotidie damus: quarum nos una res quælibet nihil intermittentes fatigaret. A deo facilius est multa facere quã diu. Illud quidem minime uerendum est, ne laborem studiorum pueri difficilior tolerent, neq; enim ulla ætas minus fatigatur. Mirum sit forsitan, sed experimentis deprehendas. Nam & dociliora sunt ingenia prius q̃ obdurerunt. Id uel hoc argumento patet, q̃ intra biennium q̃ uerba recte formare potuerunt, q̃ uis nullo instante, omnia fere loquuntur. At nouitijs nostris, per quot annos sermo latinus repugnat: Magis scias, si quem iam robustum instituere literis cœperis, non sine causa dici solent. Deis eos, qui in sua quicq; arte optime faciunt. Et patientior est laboris natura pueris, q̃ iuuenibus, uidelicet ut corpora infantium, nec casus, quo in terram toties deferuntur, tã grauius affligit, nec illa per manus, & genua reptatio, nec post breue tempus continui lusus, & totius diei discursus, quia pondus illis abest, nec se ipsi grauant, sic animi quoq; credo, quia minore conatu mouentur, nec suo nixu studijs insistent, sed formandos se tantummodo præstant, non similiter fatigantur. Præterea secundum aliam ætatis illius facilitatem, uelut simpliciter docente sequuntur, nec quæ iam egerint, metiuntur. Abest illis etiã adhuc laboris iudicium. Porro ut frequenter experti sumus, minus afficit sensus, fatigatio q̃ cogitatio. Sed ne temporis quidem unquam plus erit, quia his ætatibus omnis in audiendo profectus est. Cum ad stylum secedet, cum generabit ipse aliquid atque componet, tum inchoare hæc studia, uel non uacabit, uel non libebit. Ergo cum grammaticus totum diem occupare non possit, nec debeat, ne discens animus tædio auerrat, quibus potius studijs hæc temporis uelut succursiua donabimus: Nam nec ego consumi studentem in his artibus uolo, nec modum letur, aut musicis notiscantica excipiat, nec utique ad minutissima usq; geometriæ opera descendat, non comœdum in pronuntiando, nec saltatorem in gestu facio, quæ si omnia exigeb

Pueri intra  
bienniũ oia  
fere loquũ  
tur

¶ subsidia

b iij rem, suppe

rem, suppedabit tamen tempus, longa est enim quæ discit ætas, & ego non de tardis ingenijs loquor. Deniq; cur in his omnibus, quæ discenda oratori futuro puto, eminuit Plato: qui non contentus disciplinis, quas præstare poterant Athenæ, non Pythagoreorū, ad quos in Italiam nauigauerat, Aegypti quoq; sacerdotes adiit, atq; eorū arcana perdidicit. Difficultatis patrocinia præteximus segnitiae. Neq; em̄ nobis operis amor est, nec quia sit honesta, atq; reꝝ pulcherrima eloquentia, petiꝝ ip̄a, sed ad uilem usum, & sordidum lucrum accingimur. Dicant sine his in foro multi, & acquirant, dum sit locupletior aliquis sordidae mercis negotiator, & plus uoci suæ debeat p̄co, ne uelim quidē lectorē dari mihi, qd studia referant cōputatur. Qui uero imaginē ip̄am eloquentiæ diuina quadam mente conceperit, quicq; illā (ut ait Sophocles non ignobilis tragicus) reginam reꝝ oronem ponet ante oculos, fructūq; non ex stipe aduocationum, sed ex animo suo, & contemplatione, ac scientia petet, perpetuum illum, nec fortunæ subiectum, facile persuadet sibi, ut tempora, quæ spectaculis, campo, theseris, otiosis deniq; sermonibus, ne dicam somno, & conuiuioꝝ mora conterūt, geometriæ potius, ac musico impendat, quanto plus delectationis habiturus, q̄ ex illis ineruditis, uoluptatibus. Dedit em̄ hoc prudentia hominibus munus, ut honesta magis iuuaret. Sed nos hæc ip̄a dulcedo longius duxit. Hactenus ergo de studijs, quibus anteq̄ maiora capiat, puer institutus est, p̄ximus liber uelut nouum sumet exordium, & ad rhetoris officia transibit.

Eloquentia  
cur petēda

Regina reꝝ  
rum orō

## M. FABII QUINTILIA

NI DE INSTITVTIONE ORATORIA LIBER .II.

• QUANDO RHETORI SIT TRADENDVS PVER.

CAPVT .I.

ENVIT CONSVETVDO, QUAE QVOTIDIE MAGIS IN-  
ualefcit, ut præceptoribus eloquentiæ latinis quidē semper, sed etiā græcis  
interim discipuli serius, q̄ rō postulat traderent. Eius rei duplex est cā, q̄ &  
rhetores utiq; nr̄i suas partes omiserunt, & grāmatici alienas occupauerūt.  
Nam illi declamare mō, & sciam declamandi, ac facultatē tradere, officij sui  
ducunt, idq; intra deliberatiuas, iudicialesq; materias, nā cætera ut p̄fessioe  
sua minora despiciūt. Et hi nō satis credunt excepisse, quæ derelicta erant, q̄ nomine gr̄a q̄q;  
his habenda ē, sed ad p̄popocēas usq; & ad suasorias, in quibus onus dicēdi uel maximū ē,  
irrupunt. Hinc ergo accidit, ut quæ alterius artis prima erant opera, facta sint alterius nouissi-  
ma, & ætas altioribus iam discipulis debita, in schola minore subsidat, ac rhetoricen apud grā-  
maticos exerceat. Itaq; qd est maxime ridiculū, non añ ad declamandi magr̄m mittendus ui-  
deꝝ puer, q̄ declamare iam sciat. Nos suum cuiq; p̄fessionī modū demus, & grāmaticæ (quam  
in latinū transferentes literaturā uocauerunt) fines suos norit, p̄fertim tantū ab hac appella-  
tionis suæ paupertate, intra quā primū illi constitere, p̄uecta. Nam tenuis a fonte assumptis  
poetarū historicorūq; uiribus pleno iam satis alueo fluit, cum p̄ter rōnem recte loq̄ndi non  
parū alioqui copiosam, p̄pe oim maximarū artium sciam amplexa sit, & rhetorice, cui nomē  
uis eloq̄ndi dedit, officia sua nō detrectet, nec occupari gaudeat pertinentē ad se laborē, quæ  
dum opere cedit, iam pene possessione depulsa ē. Nec inficiabor aliquē ex ijs, qui grāmati-  
cen p̄fiteant, eo usq; scientiæ p̄gredi posse, ut ad hæc q̄q; tradenda sufficiat. Sed cū id ager,  
rhetoris officio funget, non suo. Nos porro quarimus, qñ ijs, quæ rhetorice p̄cipit, p̄cipien-  
dis, puer maturus esse uideat. In q̄ quidem non id est æstimandū, cuius quisq; sit ætatis, sed  
quantū in studijs iam effecerit. Et ne diutius disseram, qñ sit rhetori tradendus, sic optime fi-  
niri credo, cū poterit. Sed hoc ip̄m ex superiore pendet quæstione. Nam si grammatices  
munus usq; ad suasorias, quæ sunt apud rhetorem materiæ inter rudimenta dicēdi, proga-  
tur, tardius rhetore opus est. Si rhetor prima officia operis sui non recusat, a narratiōibus sta-  
tim, & laudandi uituperādiq; opusculis cura eius desiderat. An ignoramus, antiquis hoc fuisse  
se ad augendam eloquentiam genus exercitationis, ut Theses dicerent, & communes locos,  
& cætera citra complexū reꝝ p̄sonarūq; quibus ueræ fictæq; cōtrouersiae cōtinent. Ex q̄ p̄a  
lam ē, q̄ turpis deserat eam partē rhetoricæ institutio, quā & primā habuit, & diu solā. Quid  
at ex ijs, de q̄bus supra dixi, qd nō tum in alia q̄ sunt rhetorū p̄pria, tū certe in illud iudiciale  
causæ genus incidat: an nō in foro narrādū ē: qua in pte nescio, an sit uel plurimū, nōne laus,  
ac uituperatio certaminibus illis frequenter inserit. Non cōmunes loci, siue qui sunt in ui-  
tia dire-

Grāmaticæ  
literatura

Rhetoris  
officium  
Thesis.

tia directi, quales legimus a Cicerone compositos, seu quibus quaestiones generaliter tractantur, quales sunt editi a Quinto quoque Hortensio, ut sit ne paruis argumentis credendum, & p̄ testibus, & in testes in medijs litium medullis uersant. Arma sunt haec quodammodo p̄paranda semp, ut ijs cum res poscat utaris. Quae qui pertinere ad oronem non putabit, is ne statuam quidem inchoari credet cum eius membra fundent. Neque hanc (ut aliqui putabunt) festinationem meam sic quisque calumniet, tanquam eum qui sit rhetori tradendus, abducendum p̄tius a grammaticis putem. Dabunt illis tum quoque tempora sua, neque erit uerendum, ne binis praceptoribus oneret puer. Non enim crescet, sed diuideat, qui sub uno miscebat labor, & erit sui quisque operis magister utilior, quam adhuc obtinent Graeci, & a Latinis omissum est, & fieri uideat excusare, quia sunt, qui labori isti successerint.

¶ De moribus & officijs praceptoris. Caput .II.

**E**Rgo cum ad eas in studijs uires peruenerit puer, ut quae prima esse pracepta rhetorum diximus, mēte consequi possit, tradendus eius artis magis erit. Quorum in primis inspicere mores oportebit, quod ego non idcirco potissimum in hac parte tractare sum aggressus, quia non in ceteris quoque doctoribus, idem hoc examinandum quam diligentissime putem, sicut testatus sum libro priore, sed quod magis eius rei necessariam mentionem facit aetas ipsa discipulorum. Nam & adulti fere pueri ad hos praepceptores transferunt, & apud eos iuuenes etiam facti perseverant. Ideoque maior adhibenda tum cura est, ut & teneriores animos ab iniuria sanctitas docetis custodiat, & ferociores a licentia grauitas deterreat. Neque uero satis est, summam praestare abstinentiam, nisi disciplinae seueritate conuenientium quoque ad se mores astrinxerit. Sumat igitur ante omnia parentis erga discipulos suos animus, ac succedere se in eorum locum, a quibus sibi liberi tradant, existimet. Ipse nec habeat uitia, nec ferat. Non austeritas eius tristis, non dissoluta sit comitas, ne inde odium, hinc contemptus oriat. Plurimus ei de honesto, ac bono sermo sit. Nam quo sapius monuerit, hoc rarius castigabit. Minime iracundus, nec tamen eorum quae emendanda erunt dissimulatur, simplex in docendo, patiens laboris, assiduus potius quam immodicus. Interrogantibus libenter respondeat, non interrogantes percontet ultro. In laudandis discipulorum dictionibus, nec malignus, nec effusus, quia res altera tedium laboris, altera securitatem parit. In emendando quae corrigenda erunt non acerbus, minimeque contumeliosus. Nam id quidem multos a proposito studendi fugat, quod quidam sic obiurgant quasi oderint. Ipse aliquid imo multa quotidie dicat, quae secum audita referant. Licet enim satis exemplorum ad imitandum ex lectione suppeditet, tamen uia illa (ut dicitur) uox aliter plenius, praecipueque praceptoris, quem discipuli (si modo recte sunt instituti) & amant, & uerent. Vix autem dici potest, quanto libentius imitemur eos, quibus fauemus. Minime uero permittenda pueris (ut sit apud pluresque) assurgendi, exultandique in laudando licentia. Quinetiam iuuenum modicum esse, cum audient, testimonium debet. Ita fiet ut ex iudicio praceptoris discipulus pendeat, atque id se dixisse recte, quod ab eo probabit, credat. Illa uero uita dissolutissima, quae iam humanitas uocat, inuicem qualiacumque laudandi, cum est indecora, & thetralis, & seueris institutis scholis aliena, tum studioque perniciosissima hostis. Superuacua enim uidentur cura, ac labor, parata quicquid effuderint laude. Vultum igitur praceptoris intueri, tam qui audire debent, quam ipse qui dicit. Ita enim probanda, atque improbanda discernet, sic stylo facultas continget, auditioni iudicium. At nunc praecipue atque succincti, ad omnem clausulam non assurgunt modo, uerum etiam excurrunt, & cum indecora exultatione conclamant. Id mutuus est, & ibi declamationis fortuna. Hinc tumor, & uana de se persuasio, usque adeo, ut illo condiscipulorum tumultu inflati, si parum a praepceptore laudent, ipsi de illo male sentiant. Sed se quoque praepceptores intente, ac modeste audiri uelint. Non enim iudicio discipulorum dicere debet magister, sed discipuli magistri. Quin (si fieri potest) intendendus animus in hoc quoque, ut perspiciat quae quisque, & quomodo laudet, & placere quae bene dicit, non sicut magis quam eorum nomine delectet, qui recte iudicabunt. Pueros adolescentibus sedere permixtos, non placet mihi. Nam etiam si uir talis, quale esse oportet studijs, moribusque praepositum, modestam habere potest etiam iuuentutem, tamen uel infirmitas a robustioribus sepanda est, & carendum non solum crimine turpitudinis, uerum etiam suspitione.

Haec notanda breuiter existimaui, nam ut absit ab ultimis uitijs ipse praepceptor, ac schola, ne praecipuendum quidem credo. Ac si quis est, qui flagitia manifesta in deligendo filij praepceptore non uitet, iam hinc sciat cetera quoque, quae ad utilitatem iuuentutis componere conamur, sibi esse hac parte omissa, superuacua.

¶ An praecipue praepceptore optimo sit utendum. Caput .III.

**N**E illorum quidem persuasio silentio transeunda est, qui etiam cum idoneos rhetori pueros praeuauerunt, non tamen continuo tradendos eminentissimo credunt. Sed apud minores aliquandiu detinent, tanquam instituendis artibus magis sit apta mediocritas praepceptoris,

b v cum ad

Preceptor

Viua uox

cum ad intellectum atq; imitationem facilius, tum ad suscipiendas elementorum molestias minus superba. Qua in re mihi non arbitror diu laborandum, ut ostendam quanto sit melius optimis imbui, quantaq; in eluendis quae semel infederint uitijis difficultas consequatur, cum genitatum onus succedentes premat. Et quidem dedocendi grauius, ac prius, q̄ docendi. Propter quod Timotheum clarum in arte tibiarum ferunt duplices ab ijs, quos alius insti-

Præcepto-  
rū. l. g. hæc q̄ interim sufficere illis minores existimant, & bono sani stomacho contenti sunt. Quae q̄  
• elemēta di- q̄ ipsa reprehensione digna securitas, tamen esset utcunq; tolerabilis, si eiusmodi præce-  
• scipiæ nō ptores minus docerent, non peius. Alter error, ille etiā frequentior, q̄ eos qui ampliorem di-  
fastidiunt. cendi facultatem sint consecuti, non putant ad minora descendere. Idq; interim fieri, quia fa-  
stidiant præstare hanc inferioribus curam, intem, quia omnino non possint. Ego porro eū,

† plenissi-  
ma

qui nolit, in numero præcipientium non habeo, posse autem maxime si uelit, optimum quē  
q̄ contendo. Primum, q̄ eum qui eloquentia cæteris præstet, illa quoq; per quae ad eloquē-  
tiam peruenitur, diligentissime percepisse credibile est. Deinde, quia plurimum in præcipiē-  
do ualet ratio, quae doctissimo cuiq; planissima est. Postremo, quia nemo sic in maioribus  
erisinet, ut eum minora deficiant. Nisi forte Iouem quidem Phidias optime fecit, illa autem  
quae in ornamentum eius operis accedunt, alius melius elaborasset, aut orator loqui nesciet,  
aut leuiores morbos curare non poterit præstantissimus medicus. Quid ergo? non est quae-  
dam eloquentia maior, quam ut eam intellectu consequi puerilis infirmitas possit? Ego uero  
confiteor, sed hunc disertum præceptorem, prudentem quoq; & non ignarum docendi esse  
oportebit, submittentem se ad mensuram discantis, ut uelocissimus quisq; si forte iter cū par-  
uulo faciat, det manum, & gradum suum minuatur, nec procedat ultra, q̄ comes possit. Quid?

Perspicui-  
tas.

Cacozeli-

si plerunq; accidit, ut faciliora sint ad intelligendum, & lucidiora multo, quae a doctissimo  
quoq; dicuntur. Nam & prima est eloquentiae uirtus perspicuitas, & quo quisq; ingenio mi-  
nus ualet, hoc se magis attollere, & dilatare conatur, ut statura breues in digitos eriguntur, &  
plura infirmi minantur. Nam & tumidos, & corruptos, & tinnulos, & quocunq; alio cacoze-  
liae genere peccantes certum habeo, non uirium, sed infirmitatis uitio laborare, ut corpora nō  
robore, sed ualitudine inflantur, & recto itinere lapsi, plerunq; diuertunt. Erit ergo etiam  
obscurior quo quisq; deterior. Non excidit mihi scripsisse me in libro priore, cum potiore  
in scholiseruditionem esse, q̄ domi dicerem, libentius se prima studia, tenerosq; profectus ad  
imitationem condiscipulorum quae facilius esset, erigere. Quod a quibusdam sic accipi po-  
test, tanquam hæc, quam nunc tueor, sententia priori diuersa sit. Id a me procul aberit, nanq;  
ea causa uel maxima est, cur optimo cuiq; præceptori sit tradendus puer, q̄ apud eum disci-  
puli quoq; melius instituti, aut dicent quod inutile non sit imitari, aut siquid errauerint, sta-  
tim corrigentur. At indoctus ille etiam probabit fortasse uitiosa, & placere audientibus iudi-  
cio suo coget. Sit ergo tam eloquentia, q̄ moribus præstantissimus, qui ad Phœnicis Home-  
rici exemplum dicere, ac facere doceat.

Homeri-  
Phoenix

¶ De primis apud rhetorem exercitationibus.  
Caput .III.

Fabula  
Argumentū  
Historia.

Hinc iam quas primas in docendo partes rhetoræ putem, tradere incipiam, dilata parum-  
per illa, quae sola uulgo uocatur arte rhetorica. Ac mihi opportunus maxime uideatur  
ingressus ab eo, cuius aliquid simile apud grammaticos puer didicerit. Et quia narrationum,  
excepta qua in causis utimur, tres accepimus spēs, fabulam, quae uersat in tragœdijs, atq; car-  
minibus, non a ueritate modo, sed etiam a forma ueritatis remotam, argumentum, quod fal-  
sum, sed uero simile comœdiæ fingunt. Historiam, in qua est gestæ rei expositio, grammati-  
cis autem poeticas dedimus, apud rhetorem initium sit historia, tanto robustior, quanto ue-  
rior. Sed narrandi quidem, quae nobis optima ratio uideat, tum demonstrabimus, cum de iu-  
diciali parte dicemus. Interim admonere illud sat est, ut sit ea nec arida profus, nec ieiuna.

Sinuosa  
narratio

Nam quid opus erat tantum studijs laboris impendere, si res nudas, atq; inornatas indicare sa-  
tis uidere? Neq; rursus sinuosa, & accersitis descriptionibus, in quas pleriq; imitatione poe-  
ticae licentiae ducunt, lasciuat. Vitium utrunq; peius tñ illud quod ex inopia, q̄ quod ex co-  
pia uenit. Nam in pueris oīo perfecta, nec exigi, nec sperari potest, melior aut est indoles læ-  
ta generosiq; conatus, & uel plura iusto concipiens interim spiritus. Nec unq; me in his di-  
scantis sanimus offendat, siquid superfuerit, quin ip̄is doctoribus hoc esse curæ uelim, ut te-  
neras adhuc mentes moræ nutricum mollius alant, & satiari ueluti quodam iucundioris di-  
sciplinæ cibo lacteq; patiant. Erit illud plenius iterum corpus, q̄d mox adulta ætas astringat,  
hinc spes roboris. Maciem nanq; & infirmitatē in postere minari solet, p̄tinus oibus membris  
expressus

sanis

expressus infans. Audiet hæc ætas plura, & inueniat, & inuentis gaudeat, sint licet illa nõ factis sicca interim ac seuera. Facile remedium est ubertatis, sterilia nullo labore uincuntur. Illa mihi in pueris natura minimum spei dederit, in qua ingenium iudicio præsumitur. Materiam esse primum uolo, uel abundantio-rem, atq; ultra q̄ oporteat fusam. Multum inde decoquent anni, multum ratio limabit, aliquid uelut usu iplo deteretur. Sit modo unde excidi possit, & quod exsculpi, erit autem, si non ab initio tenuem nimium laminam duxerimus, & quam cælutura altior rumpat. Quod me de his ætatibus sentire minus mirabitur, qui apud Ciceronem legerit. Volo enim se efferat in adolescente fecunditas. Quapropter in primis erit tandus, & in pueris præcipue, magister aridus, non minus q̄ teneris adhuc plantis siccum, & sine humore ullo solum. Inde fiunt humiles statim, & uelut ad terram spectantes, qui nihil supra quotidianum sermonem attollere audeant. Macies illis pro sanitate, & iudicij loco infirmitas est, & dum satis putant uitio carere, in id ipsum incidunt uitium, quod uirtutibus carent. Quare mihi ne maturitas quidem ipsa festinet, nec musta in lacu statim austera sint. Sic & annos ferent, & uetustate proficient. Ne illud quidem quod admoneamus indignum est, ingenia puerorum nimia interim emendationis seueritate deficere, nam & desperant, & dolent, & nouissime oderunt, & quod maxime nocet, dum omnia timent, nihil conantur, quod etiam rusticis notum est, qui frondibus teneris non putant adhibendam esse falcem, quia reformidare ferrum uidentur, & nondum cicatricem pati posse. Iucundus ergo tum maxime debet esse præceptor, ut remedia, quæ alioqui natura sunt aspera, molli manu, & læui leniant, laudare aliqua, ferre quædam, mutare etiam, reddita cur id fiat ratione, illuminare, interponendo aliquid sui. Nonnunquam hoc quoq; erit utile, totas ipsum dictare materias, quas & imitetur puer, & interim tanquam suas amet. At si tam negligens ei stylus fuerit, ut emendatio-  
nem non recipiat, expertus sum prodesse, quoties eadem materiam, uersus a me retractatam scribere de integro iuberem, posse enim eum adhuc melius, quatinus nullo magis studia, q̄ spe gaudent. Aliter autem alia ætas emendanda est, & pro modo uirium, & exigendum, & corrigendum opus. Solebam ego dicere pueris aliquid ausis licentius, aut lætius, laudare illud me adhuc, uenturum tempus quo idem non permetterem, ita & ingenio gaudebāt, & iudicio non fallebantur. Sed ut eo reuertar unde egressus sum, narrationes stylo componi, quanta maxima possit adhibita diligentia, uolo. Nam ut primo cum sermo instituitur, dicere quæ audierint, utile est pueris ad loquendi facultatem, ideoq; & retro agere expositionem, & a media in utraq; partem discurrere sane merito cogantur, sed ad gremium præceptoris, & dum non possunt, & dum res, ac uerba connectere incipiunt, ut protinus memoriam firmant, ita cum iam formam recte loquendi, & emendatæ orationis accipient, extemporalis garrulitas, nec expectata cogitatio, & uix surgendi mora, circulatoriæ uere iactationis est. Hinc parentum imperitorum inane gaudium, ipis uero contemptus operis, & inuerecunda frons, & consuetudo pessime dicendi, & malorū exercitatio, & quæ magnos quoq; profectus frequenter perdidit, arrogans de se persuasio innascitur. Erat suum parandæ facilitatis tempus, neq; a nobis negligenter locus iste transibitur. Interim satis est, si puer omni cura, & summo (quantum illa ætas capit) labore aliquid probabile scripserit, in hoc assuescat, huius rei sibi naturam faciat. Ille demum in id quod quærimus, aut ei proximum poterit euadere, qui ante discet recte dicere, q̄ cito. Narrationibus non inutiliter subiungitur opus destruendi confirmandiq; eas, quod ἀνασκηθῆν κατὰ σκηθῆν uocatur. Id porro non tantum in fabulosis, & carmine traditis fieri potest, uerum etiam in ipis annalium monumentis, ut si quærat, an sit credibile, super caput Valerij pugnantis sedisse coruum, qui os oculosq; hostis galli rostro atq; alis euerberaret. Sit in utranq; partem ingens ad dicendum materia, ut de serpente q̄ Scipio traditur genitus, & Lupa Romuli, & Aegeria Numæ. Nam græcis historicis plæruncq; poetiæ similis est licentia. Sæpe etiam quæri solet de tempore, de loco, quo gesta res dicit, nonnunq; de persona quoq; sicut Liuius frequentissime dubitat, & alij ab alijs historicis dissentiunt. Inde paulatim ad maiora tendere incipiet, laudare claros uiros, & uituperare improbos, quod non simplicis utilitatis opus est. Namq; & ingenium exercetur multiplici uariæq; materia, & animus contemplatione recti, prauiq; formatur, & multa inde cognitio rerum uenit, exemplisq; quæ sunt in omni genere causarum potentissima, iam tum instruitur, cū res postet usus. Hinc illa exercitatio subit comparatiõis, uter melior, uterue deterior, quæ quamquam uersatur in ratione simili, tamen & duplicat materiam, & uirtutum uitorumq; nõ tantum naturam, sed etiam modum tractat. Verum de ordine laudis contraq; quoniam hæc terra rhetorices pars pars est, præcipiemus suo tempore. Communes loci (de ijs loquor, quibus citra psonas in ipsa uitia moris est perorare, ut in adulteris, aleatorem, petulantem) ex medijs sunt iu

Dictare materias.

De confir-  
matiõne &  
destructio-  
ne.Historici  
Græci mē-  
daces

† instruit.

Commu-  
nes loci.

Theſis

Cōiectura  
les cauſæ

Loci cōes

& ſi reum adiicias, accuſationes, quanquam hi quoq; ab illo generali tractatu, ad quaſdam deduci ſpecies ſolent, ut ſi ponatur adulter cæcus, aleator pauper, petulans ſenex. Habēt autem non nunquam etiam deſenſionem. Nam & pro luxuria, & pro amore dicimus, & leno interim paraſitusq; defenditur, ſic ut non homini patrocinemur, ſed crimini. Theſis autem, quæ ſumuntur ex rerum comparatione, ut ruſtica ne uita, an urbana potior, iuriſperiti, an militaris uiri latus maior mire, ſunt ad exercitationem dicendi, ſpatioſæ atq; uberes, quæ uel ad ſuadendi officium, uel etiam ad iudiciorum diſceptationem iuuant plurimum. Nam poſterior ex prædictis locus, in cauſa Murenæ copioſiſſime a Cicerone tractatur. Sunt & illæ pe ne totæ ad deliberatiuum pertinentes genus, ducenda ne uxor, petendi ne ſint magiſtratus. Nanq; hæ perſonæ modo adiectis ſuaſoriæ erunt. Solebant præceptores mei, nec inutili, & nobis etiam iucundo genere exercitationis, præparare nos coniecturalibus cauſis, cum quæ rere atq; exequi iubent, cur armata apud Lacedæmonios Venus, & quiſ ita crederet Cupido puer, ac uolucer, & ſagittis, ac face armatus, & ſimilia, in quibus ſcrutabamur uoluntatem, cuius in controuerſis frequens quaſtio eſt, quod genus Chriæ uideri poteſt. Iam locos quidem, quales ſunt de teſtibus, ſemper ne his credendum, & de argumentis, an habenda etiam paruis fides, adeo manifeſtum eſt ad forenſes actiones pertinere, ut quidam nec ignobiles in officijs ciuilibus, ſcriptos eos, memoriaq; diligentiffime mandatos, in promptu habuerint, ut quoties eſſet occaſio, extemporales eorum dictiones, his uelut emblematis exornarentur. Quo quidem (nec enim huius rei iudicium diſſerre ſuſtineo) ſummam uidebantur mihi infirmitatem de ſe confiteri. Nam quid ij poſſint in cauſis (quarum uaria ac noua ſemper eſt facies) proprium inuenire: quomodo propoſitis ex parte diuerſa reſpōdere: altercationibus uelociter occurrere: teſtem rogare: qui etiam in ijs, quæ ſunt communia, & in plurimis cauſis tractantur, uulgaſſimos ſenſus uerbis, niſi tanto ante præparatis, proſequi nequeant: Ne ceſſe eſt his, cum eadem iudicij pluribus dicunt, aut faſtidium moueant, ueluti frigidi & re poſiti cibi, aut pudorem, deprehenſa tories audientium memoria, infelix ſupellex, quæ ſicut apud pauperes ambitioſos, pluribus & diuerſis officijs conteratur, cum eo quidem, quod uix ullus eſt tam communis locus, qui poſſit coherere cum cauſa, niſi aliquo propriæ quaſtionis uinculo copulatus, appareatq; cum non tam inſertum quam applicitum, uel quod diſſimilis eſt cæteris, uel plerunq; aſſumit etiam parum apte ſolet non quia deſideratur, ſed quia paratus eſt, ut quidam ſententiarum gratia uerboſiſſimos locos arceſſunt, cum ex locis debeat naſci ſententia. Ita ſunt autem ſpeciōſa hæc & utilia, ſi oriuntur ex cauſa. Cæterum quamlibet pulchra locutio, niſi ad uictoriam tendit, utiq; ſuperuacua, ſed interim etiam contraria ē. Verum haecenus euagari ſatis fuerit, legum laus & uituperatio iam maiores, ac prope ſummis operibus ſuffecturas uires deſiderant, quæ quidem ſuaſorijs, an controuerſijs magis accommodata ſit exercitatio, conſuetudine & iure ciuitatum diſfert. Apud Græcos, enim lator earum ad iudicem uocabatur, Romanis pro concione ſuadere, ac diſſuadere moris fuit. Veroc; autem modo pauca de his, & fere certa dicuntur. Nam & genera ſunt tria, ſacri, publici, priuati iuris. Quæ diuiſio ad laudem magis ſpectat, ſi quis eam per gradus augeat, q; lex, q; publica, q; in religionem deum comparata ſit. Ea quidem de quibus quaeri ſolet, communia omnibus. Aut enim de iure dubitari poteſt eius qui rogat, ut de P. Clodij, qui non rite creatus tribunus arguebatur, aut de ipſius rogationis, quod eſt uarium, ſiue non trino forte nundino promulgata, ſiue non idoneo die, ſiue contra interceſſiones, uel auſpicia, aliudue quid quod legitime obſtat, dicitur lata eſſe, uel ferri, ſiue alicui manentium legum repugnare. Sed hæc ad illas primas exercitationes non pertinent, nam ſunt hæc citra complexum perſonarum, temporum, cauſarum. Reliqua eadem fere uero, ſictoc; certamini huiusmodi tractant. Nam uitium, aut in uerbis, aut in rebus eſt. In uerbis quaeritur, an ſatis ſignificent, an ſit in his aliquid ambiguum. In rebus, an lex ſibi ipſa conſentiat, an in præteritum referri debeat, an in ſingulos homines. Maxime uero commune eſt quaerere, an ſit honeſta, an utilis. Nec ignoro plures fieri a plariſq; partes, ſed nos iuſtum, pium, religioſum, cæteraq; his ſimilia, honeſto complectimur. Iuſti tñ ſpecies non ſimpliciter excuſi ſolet. Aut enim de re ipſa quaerit, ut digna ne poena, uel præmio ſit, aut de modo præmij poenæue, qui tam maior q; minor culpæ pot. Utilitas quoq; interim natura diſcernit, interim tempore. Quædam an obtineri poſſint, ambigi ſolet. Ne illud quidem ignorare oportet, leges aliquas, aliquas ex parte rephendi ſolere, cum exemplū rei utriuſq; nobis claris orōnibus præbeat. Nec me fallit eas quoq; leges eſſe, quæ non in perpetuum rogenſ, ſed de honoribus, aut imperijs, qualis Manilia fuit, de qua Ciceronis orō eſt. Sed de his nihil hoc loco præcipi pot. Conſtanteſ ppria rer; de quibus agit, non cōmuni qualitate. His fere ueteres facultatē dicēdi exercuerūt, aſſumpta tñ a dialecticis

a dialecticis argumētandi ratione. Nam fictas ad imitationem fori consiliorumq; materias, apud Græcos dicere, circa Demetrium Phalerea institutum fere constat. An ab ipso id genus exercitationis sit inuentum (ut alio quoq; libro sum confessus) parū comperi. Sed ne si quidem, qui hoc fortissime affirmant, ullo satis idoneo auctore nituntur. Latīnos uero dicendi præceptores, extremis. L. Crassi temporibus cœpisse Cicero auctor est, quorum insignis maxime Plotius fuit.

¶ De lectione oratorum, & historicorum apud rhetorem. Caput .V.

Sed de ratione declamandi post paulum, interim quia prima rhetorices rudimenta tractamus, non omittendum uidetur id quoq; ut moneam, quantum sit collaturus ad profectum discipulorum rhetor, si quemadmodum a grammaticis exigitur poetarum enarratio, ita ipse quoq; historiae, atq; etiam magis orationum lectione, suscepta se discipulos instruxerit, quod nos in paucis, quorum id ætas exigebat, & parentes utile esse crediderant, seruaui mus. Cæterum sentientibus iam tum, optima, duæ res impedimento fuerunt, q; & longa cōsuetudo aliter docendi fecerat legem, & robusti fere iuuenes, nec hunc laborem desiderantes, exemplum nostrum sequebantur. Nec tamen etiam si quid noui uel sero inuenissem, p̄cipere in posterum puderet. Nunc uero scio id fieri apud Græcos, sed magis per adiutores, quia non uidentur tempora suffectura, si legentibus singulis præire semp̄ ipsi uelint. Et hercle prælectio, quæ in hoc adhibetur, ut facile atq; distincte pueri scripta oculis sequantur, etiam illa quæ uim cuiusq; uerbi, si quod minus usitatum incidat, docet, multum infra rhetoris officium existimanda est. At demonstrare uirtutes, uel si quando incidat, uitia, id professio nis eius atq; promissi, quo se magistrum eloquentiæ pollicetur, maxime proprium est, eo q; dem ualidius, q; non utiq; hunc laborem docentium postulo, ut ad gremium reuocatis cuius quisq; eorum uelit libri lectioni deseruiant. Nam mihi cum facilius tum etiam multo uidetur magis utile, facto silentio, unum aliquem (quod ipsum imperari per uices optimū est) constituere lectorem, ut protinus pronuntiationi quoq; assuescant, tum exposita causa, in quâ scripta legetur oratio (nam sic clarius quæ dicentur, intelligi poterunt) nihil otiosum pati, quodq; in inuentione, quodq; in elocutione annotandum erit, quæ in proœmio conciliandi iudicis ratio, quæ narrandi lux, breuitas, fides, quod aliquando consilium, & q̄ occulta calliditas. Nanq; ea sola in hoc ars est, quæ intelligi, nisi ab artifice non possit. Quanta deinceps in diuidendo prudentia, q; subtilis & crebra argumentatio, quibus uiribus inspiret, qua iucunditate permulceat, quanta in maledictis asperitas, in iocis urbanitas, ut deniq; dominetur in affectibus, atq; in pectora irrumpat, animumq; iudicium similem ijs, quæ dicit, efficiat. Tum in ratione loquendi, quod uerbum proprium, ornatum, sublime, ubi amplificatio laudanda, quæ uirtus ei contraria, quod speciose translaturum, quæ figura uerborum, quæ lenis, & quadrata, sed uiriliter tamen compositio. Ne id quidem inutile, etiam corruptas aliquando, & uitiosas orationes, quas tamen pleriq; iudiciorum prauitate mirantur, legi palam pueris, ostendit in ijs q; multa impropria, obscura, tumida, humilia, sordida, lasciuia, effeminata sint, quæ non laudantur modo a plerisq; sed (quod peius est) propter hoc ipsum, q; sunt praua, laudantur. Nam sermo rectus, & secundum naturam enuntiatus, nihil habere ex ingenio uidetur. Illa uero, quæ utcunq; deflexa sunt tanquam exquisitiora miramur, non aliter q; distortis, & quocunq; modo prodigiosis corporibus, apud quosdam maius est pretium, q; ijs, quæ nihil ex communis habitus bonis perdidit. Atq; etiam qui specie capiuntur, uulsis, leuatisq;, & inustas comas acu comentibus, & non suo colore nitidis, plus esse formæ putant, q; possit tribuere incorrupta natura, ut pulchritudo corporis uenire uideat ex malis moribus. Nec solum hæc ipse debet docere præceptor, sed frequenter interrogare, & iudicium discipulorum experiri. Sic audientibus securitas aberit, nec quæ dicentur perfluent aures, simulq; ad id perueniunt, qd̄ ex hoc queritur, ut inueniant ipsi & intelligant. Nam quid aliud agimus docendo eos, q; ne semper docendi sint? Hoc diligentia genus ausim dicere plus collaturum discipulis, quā omnes omnium artes, quæ iuuant sine dubio multum, sed latiore quadam comprehensione, per omnes quidem species rer; quotidie pene nascētium ire qui possunt? Sicut de re militari quanq; sint tradita quædam præcepta communia, magis tñ proderit scire, qua ducum quisq; ratione, in quali loco, tempore, sit usus sapienter, aut contra. Nam in omnibus fere minus ualent præcepta, q; experimenta. An uero declamabit quidem præceptor, ut sit exemplo suis auditoribus, non plus contulerint lecti Cicero ac Demosthenes? Corrigeat palam, siquid in declamando discipulus errauerit, non potētius erit emendare ofonem: quinimo etiam iucundius, aliena em̄ uitia reprehendi mauult q; sua. Nec deerant plura, q; dicere, sed neminē hæc utilitas fugit, atq; utinā tā non pigeat facere istud, q; nō displicebit.

Qui pri

De prælectione

præterfluent.

**Q**uod si potuerit obtineri, non ita difficilis supererit quaestio, qui legendi sint incipientibus. Nam quidam illos minores, quia facilius eorum intellectus uidebatur, probauerunt, alij floridius genus, ut ad alenda primarum aetatum ingenia magis accommodatum. Ego optimos quidem, & statim, & semper, sed tamen eorum candidissimum quemque, & maxime expositum uelim, ut Liuium a pueris magis quam Sallustium, & hic historiae maioris est auctor, ad quem tamen iam profectu opus est. Cicero, ut mihi quidem uidetur, & iucundus incipientibus quoque, & apertus est satis, nec prodesse tantum, sed etiam amari potest, tum quae admodum Liuius praecipit, ut quisque erit Ciceroni simillimus. Duo autem genera maxime cauenda pueris puto. Vnum, ne quis eos antiquitatis nimis admirator in Gracchorum, Catonisque, & aliorum similitum lectione durefcere uelit, sicut enim horridi atque ieiuni. Nam neque uim eorum adhuc intellectu consequentur, & elocutione, quae tum sine dubio erat optima, sed nostris temporibus aliena, contenti (quod est pessimum) similes sibi magnis uiris uidebuntur. Alterum, quod huic diuersum est, ne recentis huius lasciuiae flosculis capti, uoluptate quadam praua deliniantur, & praedulce illud genus, ac puerilibus ingenijs hoc gratius, quam propius est, adamant. Firmis autem iudicijs, iamque extra periculum positus suaserim, & antiquos legere, ex quibus si assumatur solida, ac uirilis ingenij uis, detergo rudis saeculi squalore, tum noster hic cultus clarius enitescet, & nouos, quibus & ipsis multa uirtus adest. Nec enim nos tarditatis natura damnauit, sed dicendi mutauimus genus, & ultra nobis quam oportebat indulgissimus, ita non tam ingenio illi nos superauerunt, quam proposito. Multa ergo licebit eligere. Sed curandum erit, ne ijs quibus permixta sunt, inquinentur. Quosdam uero etiam quos totos imitari oporteat, & fuisse nuper, & nunc esse quidem, libenter non concesserim modo, uerum etiam contenderim. Sed hi qui sint, non cuiusque est pronuntiare. Tutius circa priores uel erratur. Ideoque hanc nouorum distuli lectionem, ne imitatio iudicij antecederet.

¶ De diuisione.

Caput .VII.

De materijs dandis

**F**uit etiam in hoc diuersum praecipitium propositum, quod eorum quidam materias, quas discipulis ad discendum dabant, non contenti diuisione dirigere latius dicendo prosequerantur, nec solum probationibus implebant, sed etiam affectibus. Alij, cum primas modo lineas duxissent, post declamationes quid omisisset quisque tractabant, quosdam uero locos non minore cura, quam cum ad dicendum ipsi surgerent, excolebant. Vtile utrumque, & ideo neutrum ab altero separo. Sed si facere tantum alterum necesse sit, plus proderit demonstrasse rectam protinus uiam, quam reuocare ab errore iam lapsos. Primum, quia emendationem auribus modo accipiunt, diuisionem uero ad cogitationem etiam & stylum perferunt. Deinde quod libentius praecipientem audiunt, quam reprehendentem. Si qui uero paulo sunt uiuaciores, in his praesertim moribus, etiam irascuntur admonitioni, & tacite repugnant. Nec ideo tamen minus uitia aperte coarguenda sunt. Habenda enim ratio caeterorum, qui recta esse, quae praceptor non emendauerit, credent. Vtraque autem ratio miscenda est, & ita tractanda, ut res ipsae postulant. Namque incipientibus danda erit uelut praeformata materia, secundum cuiusque uires. At cum satis composuisse se ad exemplum uidebuntur, breuia quaedam demonstranda uestigia, quae persecuti, iam suis uiribus sine adminiculo progredi possint. Nonnunquam credi sibi eos oportebit, ne mala consuetudine semper alienum laborem sequendi, nihil per se conari, & quaerere sciant. Quod si satis prudenter dicenda uiderint, iam prope consummata fuerit praecipientis opera. Si quid errauerint, adhuc erunt ad ducem reuocandi. Cui rei simile quiddam facientes aures cernimus, quae teneris infirmisque foetibus cibos ore suo collatos partiuuntur. At cum uisi sunt adulti, paulum egredi nidis, & circumuolare sedem illam praecedentes ipsae docent, tum expertas uires libero caelo, suaeque ipsarum si diutiae permittunt.

¶ De ediscendo.

Caput .VIII.

**I**llud ex consuetudine mutandum prorsus existimo in his, de quibus nunc differimus, aetatibus, ne omnia quae scripserint, ediscant, & certa (ut moris est) die dicant. Quod quidem maxime patres exigunt, atque ita demum studere liberos suos si quam frequentissime declamauerint, credunt, cum profectus praecipue diligentia constet. Nam ut scribere pueros, plurimumque esse in hoc opere, plane uelim, sic ediscere electos ex orationibus, uel historijs alioque quo genere dignorum ea cura uoluminum locos, multo magis suadeam. Nam etiam exercebitur acrius memoria, aliena complectendo, quam sua, & qui erunt in difficiliore huius generis labore uersati sine molestia, quae ipsi composuerunt, iam familiarius

familiarius animo suo affigent, & affuescent optimis, semperque habebunt intra se, quod imitentur. Etiam non sentientes formam orationis illam, quam mente penitus acceperint, expriment. Abundabunt autem copia uerborum optimorum, & compositione, ac figuris iam non quaesitis, sed sponte, & ex reposito uelut thesauro se offerentibus. Accedit his & iucunda in sermone bene a quoque dictorum relatio & in causis utilis. Nam & plus auctoritatis afferunt ea, quae non praesentis gratia litis sunt comparata, & laudem saepe maiorem, quam si nostra sunt, conciliant. Aliquando tamen permittendum quae ipsi scripserint dicere, ut laboris sui fructum, etiam ex illa, quae maxime petitur, laude plurimum capiat. Verum id quoque tum fieri oportebit, cum aliquid commodius elimaauerint, ut eo uelut praemio studij sui donentur, ac se meruisse, ut dicere, gaudeant.

¶ An secundum sui quisque ingenij, docendus sit naturam.

Caput .IX.

**V**irtus praceptoris haberi solet, nec imerito diligenter in ijs, quos erudiendos susceperit, notare discrimina ingeniorum, & quo quemque natura maxime ferat. Nam est in hoc incredibilis quaedam uarietas, nec pauciores animorum pene, quam corporum forma. Quod intelligi etiam ex ipsis oratoribus potest, qui tantum inter se distant genere dicendi, ut nemo sit alteri similis, quamuis plurimi se ad eorum, quos probabant, imitationem composuerint. Vtile de inde plerisque uisum est, ita quemque instituere, ut propria naturae bona, doctrina fouerent, & in id potissimum ingenia quo tenderent, adiuuarentur. Ut si quis palaestrae peritus, cum in aliquod plenum pueris gymnasium uenerit, expertus eorum omni modo corpus, animumque discernat, cui quisque certamini praeparandus sit. Ita praectorem eloquentiae cum sagaciter fuerit intuitus, cuius ingenium praefo limatoque genere dicendi, cuius acri, graui, dulci, aspero, nitido, urbano maxime gaudeat, ita se commodaturum singulis, ut in eo quo quisque eminet prouehatur, quod & adiuta cura natura magis eualescat, & si in diuersa ducatur, nec in ijs, qui minus aptus est, satis possit efficere, & ea in quae natus uidetur, deserendo faciat infirmiora. Quod mihi libera enim uel contra receptas persuasiones rationem sequenti, sententia est in parte uerum uidetur. Nam proprietates ingeniorum dispicere, prorsus necessarium est. In his quoque certum studiorum facere delectum, nemo dissuasit. Namque erit alius historiae magis idoneus, alius compositus ad carmen, alius utilis studio iuris, ut nonnulli rus fortasse mittendi. Sic discernet haec dicendi magister, quomodo palaesticus ille cursorem faciet, aut pugilem, aut luctatorem, aliudue quid ex ijs, quae sunt sacrorum certaminum. Verum ei, qui foro destinabitur, non in unam partem aliquam, sed in omnia quae sunt eius operis, etiam si cedi corpora qua difficultiora discendi uidebuntur, elaborandum est. Nam & omnino superuacua erat doctrina, si natura sufficeret. An si quis ingenio corruptus, ac tumidus (ut plerique sunt) incidit in hoc eum ire patiemur. Aridum, atque ieiunum non alemus, & quasi uestiemus. Nam si quaedam detrahere necessarium est, cur non sit adijcere concessum. Neque ego contra naturam pugno. Non enim deserendum id bonum, si quod ingenitum est, existimo, sed augendum, addendumque quod cessat. An non clarissimus ille praceptor Isocrates, quem non magis libri bene dixisse, quam discipuli bene docuisse testantur, cum de Ephoro, atque Teopompo sic iudicaret, ut alteri frenis, alteri calcaribus opus esse diceret, aut in illo lentiore tarditatem, aut in hoc pene praecipiti, concitationem adiuuandam docendo existimauit, cum alterum alterius natura miscendum arbitraretur. Imbecillis tamen ingenij sane sic obsequendum sit, ut tantum in id quo uocat natura, ducantur. Ita enim quod solum possunt, melius efficient. Si uero liberalior natura contigerit, & in qua merito ad spem oratoris simus aggressi, nulla dicendi uirtus omittenda est. Nam licet sit aliquam in partem pronior, ut necesse est, ceteris tamen non repugnabit, atque a cura paria faciet ijs, in quibus eminebit. Sicut ille (ne ab eodem exemplo recedamus) exercendi corpora peritus, non si docendum pancratiasten susceperit, pugno ferire uel calce tantum, aut nexus modo, atque in his certos aliquos docebit, sed omnia quae sunt eius certaminis. Erunt qui ex ijs aliqua non possit, in id maxime, quod poterit, incumbet. Nam sunt haec duo uitanda prorsus, unum, ne tentes, quod effici non possit. Alterum, ne ab eo quod quis optime facit, in aliud, cui minus est idoneus, transferas. At si fuerit qui docebitur, ille, quem adulescentes senem uidimus, Nicostratus, omnibus in eo docendi partibus similiter utetur, efficietque illum, qualis hic fuit, luctando, pugnandoque, quorum utroque certamine iisdem diebus coronabatur, inuictum. Et quanto id magis oratoris futuri magistro prouidendum erit. Non enim satis est dicere praefo tantum, aut subtiliter, aut aspere, non magis quam phonaeco, acutis tantum, aut medijs, aut grauibus sonis, aut horum etiam particulis excellere. Nam sicut cithara, ita oratio perfecta non est, nisi ab imo ad summum omnibus interta neruis consentiat.